交大教〔2018〕60号

关于组织开展 2019 年春季本科课程教材选用工作的通知

各教学单位：

  教材是教师和学生开展教学活动的基本工具，教材质量的优

劣，将直接影响到课堂教学质量。为确保 2019年春季教材选用质

量，保证正常的教学秩序，现将教材选用工作有关事项和要求通

知如下：

一、 教材选用原则及要求

1.政策合规原则：教材选用要坚持全面贯彻党的教育方针、

社会主义办学方向，符合培养中国特色社会主义事业建设者和接

班人的目标要求，选用的教材无政治性和政策性错误；哲学社会

科学相关专业必须统一使用马克思主义理论研究和建设工程重点

教材（见附件 1）；选用引进版教材必须符合国家有关政策要求。

2.选优选新原则：教材选用严格按照《重庆交通大学本科课

程教材选用管理办法》的相关规定，根据教学计划与课程教学大

纲的要求，同类教材优先选用国家级、省部级规划教材、获奖教

材和教指委推荐教材，结合学科发展与课程建设需要，优先选用

学科领域内经典教材，前沿学科发展更新较快的，则应选用近三

年出版或新修订的教材。

3.严把教材选用审核关。所有教材选用都必须经过严格审

查，严禁使用涉及违反国家法律、危害国家安全、破坏民族团结、

宣扬邪教迷信及在政治立场、价值导向、科学性等方面存在不良

内容的教材。

4.各教学单位开设的必修和限选课程，均应为学生预订教材,

任选课程教材学校不再统一预订。任选课程教材可开学后根据开

课情况，由任课教师指导学生选购教材，以班级为单位在开学一

周内到教材服务部统一订购。

5.根据国家法规和学校教材管理文件相关规定，严禁任何单

位和教师个人私自向学生销售、复印各种教材和资料。

二、教材预订工作程序

  1.各系（教研室）要充分征求任课教师意见，组织填写《教

材选用审批表》（附件 2）。各教学单位组织专家对选用教材进

行审定后，教学院长签字并加盖单位公章报教务处教学运行科。

对未按选优选新原则选用高层次教材的课程，要予以更正或附情

况说明。教材选用一经确定后，如无特殊情况不得轻易更改。

  2. 各教学单位可进入下列网站查询教材信息：新华书店全国

出版物发行信息网（http://www.cpin.com.cn）、中国高校教材

图书网(http://www.sinobook.com.cn)，也可安装新华书店总店

编写的 2019年春季《全国大中专教学用书汇编》电子光盘进行查

询（教务网下载）。

  3.时间要求：请各教学单位在 2018年 11月 30日前将《教材

选用审批表》交教务处教学运行科，并将电子文档发送到

http://www.cpin.com.cn/
http://www.sinobook.com.cn/
http://jw.cqjtu.edu.cn/upImgFile/201251115504971.rar
mailto:Jck@cquc.edu.cn

Jck@cqjtu.edu.cn。由于教材征订工作时效性很强，逾期不报，

各教学单位责任自负。

  三、教材选用审批表填写要求

  1.教材选用审批表中课程名称、教材名称、书号（ISBN）、

编者、出版社以及使用的年级、专业等教材选用信息应准确完整

填写。

2.新增或停开课程，经教务处审批后,应及时准确地将变更信

息报教学运行科，以便及时更改教材计划。沿用本学期教材或是

已跨学期征订教材的课程，请在教材名称信息栏里填写“已有教

材”，以免重订。

  3. 课程如需实验等配套教材，请务必填写。需要使用修订或

新编自编教材,应填写清楚,并提前到教学运行科办理交稿付印手

续。

   4. 任课教师备课用教材于开学前到教材服务部领取，后半学

期开课的教材时间于第四周前领取，学校不办理教师参考书及资

料的订购。

附件:教务处主页“通知公告”栏内下载

1.马克思主义理论研究和建设工程重点教材情况一览表

    2.重庆交通大学本科课程教材选用审批表

2018年 11月 13日

联系人：彭亚聪  联系电话：62652442

mailto:Jck@cquc.edu.cn
http://jw.cqjtu.edu.cn/upImgFile/2010102694253956.doc